«Mansit autem in domo viri sui annos centum quinque, et dimisit abram suam liberam.»<sup>475</sup> Domum viri praesentem mundum possumus accipere, in quo sub aestu tribulationum desudat Ecclesia, quia postquam abdicavit errori, cui antea sub gentili conversatione deserviebat, statim molestiae persecutionum ei adcreverunt.

Ubi annos centum quinque manebat, quia lege Dei militans pro aeterna beatitudine adipiscenda decertabat. Quinque ergo libri legis divinae sunt, in quibus unius Dei cultura commendatur, et omnium idolorum servitus poenitus interdicitur. Centum ergo, quia de laeva numerum transfert in dexteram, aeternam beatitudinem, ut diximus, merito designat.

Et dimisit Abram suam liberam, cum carnalium conversationem, quae timori semper obnoxia est, in libertatem gratiae et securitatem caritatis docendo, exhortando, atque bonis exemplis meliorando perducit: ut iam bona, quae timore poenarum pro parte gerebat in spem praemiorum, et amore ipsius boni perfecte agere studeat.

Quia, ut Joannes, ait: «Timor, qui poenas habet, non est in charitate, sed perfecta caritas foras mittit timorem (I Joan. IV)<sup>476</sup>.» Unde timidi, servorum, et dilectione pleni liberorum assimilantur conditioni.

«Et defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia.»<sup>477</sup> Defunctam ac sepultam dicit Ecclesiam ex parte membrorum ejus, quae ab initio peccati protoplasti parentis nostri usque ad finem mundi mortis corporeae non poterant iura effugere, de quo per Prophetam dicitur:

davvero solenni con una pietà festosa. Ciò che poi aggiunge, “fino agli angoli dell’altare”, vuol significare forse che ad alcuni – e ciò succede per molti – viene detto di non andarsene<sup>543</sup> dopo aver ascoltato la lettura del Vangelo. E infatti “agli angoli dell’altare”, non si avvicinano quanti non sono ripieni della grazia della comunione.

Ciò – come a me sembra – lo intendiamo propriamente di quest’altare che si vede e che a noi dona con grande abbondanza il Corpo e il Sangue del Signore. Il vero altare, comunque, è quello dinnanzi al cospetto del Signore, dove siamo invitati ad accostarci, col cuore purificato attraverso la contemplazione<sup>544</sup>, alle cose sante: è questo altare che, nella solennità che stiamo di fatto celebrando, noi dobbiamo sempre guardare.

«Rimase nella casa del marito fino a centocinque anni. Concesse pure la libertà alla sua ancella.» La “casa del marito” la possiamo prendere come questo mondo, in cui la Chiesa suda sotto le vampe delle tribolazioni, perché, dopo che abdicò dall’errore cui prima serviva nella frequentazione dei gentili, subito per lei si accrebbero le molestie delle persecuzioni. In questa “rimase fino a centocinque anni”, perché, militando nella legge di Dio, combatteva per ottenere l’eterna beatitudine. I libri della legge divina sono dunque cinque, nei quali si raccomanda il culto per l’unico Dio, e si interdica radicalmente di servire a tutti gli idoli. Il cento, poi, siccome trasferisce il numero dalla sinistra alla destra, a buona ragione designa, come dicemmo, l’eterna beatitudine<sup>545</sup>.